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財表 総合 基礎 問題１－1

－2－ 

自己 
採点 

解答
時間   問題１ ＜答案用紙＞ 70分 50点 1 

問１ 
 損 益 計 算 書  

Ｏ株式会社 自×５年４月１日 至×６年３月31日 （単位：千円） 
摘     要 金     額 

Ⅰ 売 上 高  786,000 
Ⅱ 売 上 原 価   

期 首 商 品 棚 卸 高 37,400  
当 期 商 品 仕 入 高   

合    計   
   
   

差    引   
   
売 上 総 利 益   

Ⅲ 販売費及び一般管理費   
給 料 手 当 62,350  
旅 費 交 通 費   
福 利 厚 生 費 12,670  
   
   
租 税 公 課 7,130  
   
   
   
   
営 業 利 益   

Ⅳ 営 業 外 収 益   
受 取 利 息   
有 価 証 券 利 息   
受 取 配 当 金   
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財表 総合 基礎 問題１－2

－3－ 

Ⅴ 営 業 外 費 用   
支 払 利 息 7,400  
有 価 証 券 売 却 損 200 7,600 
経 常 利 益   

Ⅵ 特 別 利 益   
固 定 資 産 売 却 益 150,000 150,000 

Ⅶ 特 別 損 失   
   
   
税 引 前 当 期 純 利 益   
法人税、住民税及び事業税   
当 期 純 利 益   

 
貸借対照表等に関する注記 
(1)  
(2)  
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財表 総合 基礎 問題１－3

－4－ 

問２ 
 貸 借 対 照 表  

Ｂ株式会社 ×６年５月31日 （単位：千円） 
科     目 金 額 科     目 金 額 
資 産 の 部 負 債 の 部  

Ⅰ 流 動 資 産 （ ） Ⅰ 流 動 負 債 （ ）
現金及び預金  支 払 手 形 50,000 
受 取 手 形  買  掛  金  
貸 倒 引 当 金 △   
売  掛  金    
貸 倒 引 当 金 △   
有 価 証 券    
    
    
    
    

Ⅱ 固 定 資 産 （ ） Ⅱ 固 定 負 債 （ ）
１．有形固定資産 （ ） 社     債  

建     物  退職給付引当金  
備     品  負 債 の 部 合 計  
土     地 316,400 純 資 産 の 部 

２．無形固定資産 （ ） Ⅰ 株 主 資 本 （ ）
権  利  金  １．資  本  金  

３．投資その他の資産 （ ） ２．  
投資有価証券  ３．資 本 剰 余 金 （      20,000）
  (1) 資 本 準 備 金 20,000 
  ４．利 益 剰 余 金 （ ）
  (1) 利 益 準 備 金 10,000 
差 入 保 証 金  (2) その他利益剰余金 （ ）
  新 築 積 立 金 10,000 
  減 債 積 立 金 10,000 
  役員退職慰労積立金 5,000 
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財表 総合 基礎 問題１－4

－5－ 

Ⅲ 繰 延 資 産 （ ） 別 途 積 立 金 20,000 
  繰越利益剰余金  
  純 資 産 の 部 合 計  

資 産 の 部 合 計  負債及び純資産の部合計  
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財表 総合 基礎 問題２－1

－6－ 

自己 
採点 

解答
時間   問題２ ＜答案用紙＞ 70分 50点 5 

 貸 借 対 照 表  
タカサキ商事株式会社 ×22年３月31日 （単位：千円） 

科     目 金 額 科     目 金 額 
資 産 の 部 負 債 の 部  

Ⅰ 流 動 資 産 （ ） Ⅰ 流 動 負 債 （ ）
現 金 預 金  支 払 手 形 121,000 
受 取 手 形  買  掛  金 326,000 
売  掛  金  短 期 借 入 金  
有 価 証 券    
商     品  未  払  金  
  未払法人税等  
短 期 貸 付 金  未払消費税等         22,700 
貸 倒 引 当 金 △ 預  り  金  

Ⅱ 固 定 資 産 （ ） 賞 与 引 当 金  
１．有形固定資産 （ ） 未 払 費 用  

建     物  Ⅱ 固 定 負 債 （ ）
減価償却累計額 △ 社 債 160,000 
車     両  長 期 借 入 金  
減価償却累計額 △   
器 具 備 品  退職給付引当金 274,000 
減価償却累計額 △ 負 債 の 部 合 計  
土     地  純 資 産 の 部  

２．無形固定資産 （       102,160） Ⅰ 株 主 資 本 （ ）
借  地  権 102,160 １．資  本  金 728,000 

３．投資その他の資産 （ ） ２．資 本 剰 余 金 （        70,000）
投資有価証券  (1) 資 本 準 備 金 70,000 
関係会社株式  ３．利 益 剰 余 金 （ ）
  (1) 利 益 準 備 金  
  (2) その他利益剰余金 （ ）
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財表 総合 基礎 問題２－2

－7－ 

  別 途 積 立 金  
  繰越利益剰余金  
繰延税金資産    
貸 倒 引 当 金 △ 純 資 産 の 部 合 計  

資 産 の 部 合 計  負債及び純資産の部合計  
 
貸借対照表等に関する注記 
①  
②  
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財表 総合 基礎 問題２－3

－8－ 

 損 益 計 算 書  
タカサキ商事株式会社 自×21年４月１日 至×22年３月31日 （単位：千円） 

摘     要 金     額 
Ⅰ 売 上 高   
Ⅱ 売 上 原 価   

期 首 商 品 棚 卸 高         225,000  
   

合    計   
   

売 上 総 利 益   
Ⅲ 販売費及び一般管理費   

給 料 手 当 1,269,400  
支 払 運 送 料 321,600  
租 税 公 課   
   
貸 倒 引 当 金 繰 入 額   
   
退 職 給 付 費 用 36,000  
商 標 権 使 用 料   
減 価 償 却 費   
その他の販売管理費   

営 業 利 益   
Ⅳ 営 業 外 収 益   

受 取 利 息 2,790  
有 価 証 券 利 息 1,500  
受 取 配 当 金 3,300  
仕 入 割 引 4,000  
雑 収 入 1,380  

Ⅴ 営 業 外 費 用   
支 払 利 息   
社 債 利 息 3,000  
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財表 総合 基礎 問題２－4

－9－ 

経  常  利  益   
Ⅵ 特 別 利 益   

固 定 資 産 売 却 益   
税 引 前 当 期 純 利 益   
法人税、住民税及び事業税   
   
当 期 純 利 益   
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財表 総合 基礎 問題３－1

－10－ 

自己 
採点 

解答
時間   問題３ ＜答案用紙＞ 70分 50点 9 

 貸 借 対 照 表  
甲株式会社 X30年３月31日 （単位：千円） 

科 目 金   額  科 目 金   額  
資 産 の 部  負 債 の 部  

Ⅰ 流 動 資 産 ( ) Ⅰ 流 動 負 債 ( ) 
現 金 預 金   支 払 手 形  
受 取 手 形   買 掛 金   
売 掛 金   短 期 借 入 金   
有 価 証 券      
商 品   未 払 金   
貯 蔵 品   未払法人税等   

   預 り 金 26,000 
   修 繕 引 当 金  

貸 倒 引 当 金     
Ⅱ 固 定 資 産 ( ) Ⅱ 固 定 負 債 ( ) 

１.  ( ) 長 期 借 入 金  
建 物   退職給付引当金   
備 品      
土 地   負 債 の 部 合 計  

   純 資 産 の 部  
２.  ( ) Ⅰ  ( ) 

商 標 権   １. 資 本 金 270,000 
借 地 権  ２.  ( ) 

３.  ( ) (1) 資 本 準 備 金 31,500 
投資有価証券   ３.  ( ) 
長 期 預 金   (1) 利 益 準 備 金 27,500 

   (2)  ( ) 
   役員退職慰労積立金   
   別 途 積 立 金 74,775 

繰延税金資産   繰越利益剰余金  
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財表 総合 基礎 問題３－2

－11－ 

貸 倒 引 当 金  Ⅱ  ( ) 
Ⅲ 繰 延 資 産 ( ) １. その他有価証券評価差額金   

開 発 費   純 資 産 の 部 合 計  
資 産 の 部 合 計  負債及び純資産の部合計  
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財表 総合 基礎 問題３－3

－12－ 

  損 益 計 算 書  
 自 X29年４月１日 
甲株式会社 至 X30年３月31日 （単位：千円） 

科      目 金 額 Ⅴ 営 業 外 費 用   

Ⅰ 売  上  高  1,774,570  支 払 利 息 23,000  

Ⅱ 売 上 原 価      

期 首 商 品 棚 卸 高 110,000  貸倒引当金繰入額   

当 期 商 品 仕 入 高 1,261,000    

  合   計 1,371,000   経 常 利 益  

期末商品棚卸高   Ⅵ 特 別 利 益  

  差   引     

   Ⅶ 特 別 損 失  

     

 売 上 総 利 益     

Ⅲ 販売費及び一般管理費   役 員 退 職 慰 労 金 28,000 

給 料 手 当 150,000  貸倒引当金繰入額  

租 税 公 課   税引前当期純利益  

   法人税、住民税及び事業税  

減 価 償 却 費     

商 標 権 償 却    当 期 純 利 益  

     

貸倒引当金繰入額    
修繕引当金繰入額     

     

その他販売管理費 59,890    

 営 業 利 益     

Ⅳ 営 業 外 収 益     

受 取 利 息 配 当 金     

投資不動産賃貸料 12,000    

     

雑 収 入 13,140    
     

 





  

  

26（総計／財表）基礎-32／用紙 
（出力日時）25/8/29 10時1分 （枚数）39 

財表 総合 基礎 問題３－4

－13－ 

（ＭＥＭＯ） 
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財表 総合 基礎 問題４－1

－14－ 

自己 
採点 

解答
時間   問題４ ＜答案用紙＞ 80分 50点 13

１ 
 貸 借 対 照 表  

斎藤株式会社 Ｘ31年７月31日 （単位：千円） 
科 目 金   額  科 目 金   額  
資 産 の 部  負 債 の 部  

Ⅰ 流 動 資 産 ( ) Ⅰ 流 動 負 債 ( ) 
現 金 及 び 預 金   支 払 手 形   
受 取 手 形   買 掛 金   
貸 倒 引 当 金  △  短 期 借 入 金   
売 掛 金      
貸 倒 引 当 金  △  未 払 法 人 税 等   
製 品   未 払 消 費 税 等   
材 料   預 り 金  24,300 
仕 掛 品   賞 与 引 当 金   
未 収 金   Ⅱ 固 定 負 債 ( ) 
短 期 貸 付 金   社 債  257,500 
貸 倒 引 当 金  △  退職給付引当金   
   役員退職慰労引当金   

Ⅱ 固 定 資 産 ( ) 負 債 の 部 合 計  
１ 有 形 固 定 資 産 ( ) 純 資 産 の 部  

建 物   Ⅰ 株 主 資 本 ( ) 
機 械 装 置   １ 資 本 金  700,000 
車 両 運 搬 具   ２ 資 本 剰 余 金 ( 130,000) 
器 具 備 品   (1) 資 本 準 備 金  130,000 
土 地  106,700 ３ 利 益 剰 余 金 ( ) 

２ 無 形 固 定 資 産 ( ) (1) 利 益 準 備 金  43,000 
商 標 権   (2) その他利益剰余金 ( ) 
借 地 権  23,700 別 途 積 立 金  652,772 

３ 投資その他の資産 ( ) 繰越利益剰余金   
投 資 有 価 証 券   ４   △  
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財表 総合 基礎 問題４－2

－15－ 

   Ⅱ 評価・換算差額等 ( ) 
   １    
長 期 貸 付 金      
貸 倒 引 当 金  △     
破産更生債権等      
貸 倒 引 当 金  △     
繰 延 税 金 資 産      

Ⅲ 繰 延 資 産 ( )    
社 債 発 行 費   純 資 産 の 部 合 計  

資 産 の 部 合 計  負債及び純資産の部合計  
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財表 総合 基礎 問題４－3

－16－ 

  損 益 計 算 書  
 自 Ｘ30年８月１日 
斎藤株式会社 至 Ｘ31年７月31日 （単位：千円） 

科      目 金 額 
Ⅰ 売 上 高  
Ⅱ 売 上 原 価  

売 上 総 利 益  
Ⅲ 販売費及び一般管理費  

営 業 利 益  
Ⅳ 営 業 外 収 益  

受 取 利 息 1,800 
有 価 証 券 利 息 2,200 
受 取 配 当 金 1,500 
仕 入 割 引 13,500 
雑 収 入 8,250 

Ｖ 営 業 外 費 用  
支 払 利 息 13,520 
社 債 利 息 1,200 
  
貸倒引当金繰入額  
雑 損 失  
経 常 利 益  

Ⅵ 特 別 利 益  
固定資産売却益 12,000 12,000

Ⅶ 特 別 損 失  
  
税引前当期純利益  
法人税、住民税及び事業税  
法人税等調整額  
当 期 純 利 益  

  
 

２ 

＜貸借対照表等に関する注記＞ 
１． 
 
２．有形固定資産から減価償却累計額    千円が控 
 除されている。 
３． 
４．関係会社に対する金銭債権は次のとおりである。 
 
５．取締役に対する金銭債権が   千円ある。 
６．取締役に対する金銭債務が   千円ある。 
 
３ 
  製造原価報告書  
 自 Ｘ30年８月１日 
斎藤株式会社 至 Ｘ31年７月31日 （単位：千円）

科      目 金 額 
Ⅰ 材 料 費  

期首材料棚卸高 35,000 
当期材料仕入高 976,000 
  合  計 1,011,000 
期末材料棚卸高  

当 期 材 料 費  
Ⅱ 労 務 費  

  
  
そ の 他 労 務 費 510,000 

当 期 労 務 費  
Ⅲ 経 費  

  
  
そ の 他 経 費 377,600 

当 期 経 費  
当期総製造費用  
期首仕掛品棚卸高  62,000

  合  計  
期末仕掛品棚卸高  
当期製品製造原価  
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（ＭＥＭＯ） 
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財表 総合 基礎 問題５－1

－18－ 

自己 
採点 

解答
時間   問題５ ＜答案用紙＞ 70分 50点 17

 貸 借 対 照 表  
幡代商事株式会社 ×28年３月31日現在 （単位：千円） 

科 目 金   額  科 目 金   額  
資 産 の 部  負 債 の 部  

流 動 資 産 ( ) 流 動 負 債 ( ) 
現 金 及 び 預 金   支 払 手 形 198,000 
受 取 手 形  買 掛 金  
売 掛 金  短 期 借 入 金   

〔        〕   未 払 金  
商      品  未 払 法 人 税 等  
短 期 貸 付 金   未 払 消 費 税 等 54,142 
貸 倒 引 当 金  修 繕 引 当 金  

固 定 資 産 ( ) 賞 与 引 当 金  
有 形 固 定 資 産 ( ) 〔        〕  

建 物  〔        〕   
車 両 運 搬 具  固 定 負 債 ( ) 
器 具 備 品   社 債  
土 地   長 期 借 入 金  
建 設 仮 勘 定  退職給付引当金   

無 形 固 定 資 産 ( ) 〔        〕   
の れ ん  負 債 合 計  
商 標 権   純 資 産 の 部  
共同施設負担金   株 主 資 本 ( ) 

投資その他の資産 ( ) 資 本 金 900,800 
投 資 有 価 証 券  資 本 剰 余 金 ( 76,000) 
関 係 会 社 株 式  資 本 準 備 金 76,000 
長 期 預 金  利 益 剰 余 金 ( ) 
長 期 貸 付 金  利 益 準 備 金   
繰 延 税 金 資 産   その他利益剰余金 ( ) 
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財表 総合 基礎 問題５－2

－19－ 

貸 倒 引 当 金  別 途 積 立 金  
繰 延 資 産 ( ) 繰越利益剰余金  

社 債 発 行 費  評価・換算差額等  ( ) 
開 発 費  その他有価証券評価差額金   
  純 資 産 合 計  

資 産 合 計  負債及び純資産合計  
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財表 総合 基礎 問題５－3

－20－ 

 損 益 計 算 書  
幡代商事    自 ×27年４月１日 
株式会社    至 ×28年３月31日（単位：千円） 

摘 要 金 額 
売 上 高  2,665,600
売 上 原 価  

期首商品棚卸高 186,000 
当期商品仕入高  

〔          〕  
合  計  

〔          〕  
〔          〕  

差  引  
〔          〕  

売 上 総 利 益    
販売費及び一般管理費  

給 料 手 当 320,000 
租 税 公 課  
減 価 償 却 費  
の れ ん 償 却  
商 標 権 償 却  

〔          〕  
〔          〕  

貸倒引当金繰入額  
修繕引当金繰入額  
賞与引当金繰入額  

〔          〕  
退 職 給 付 費 用  
その他の販売管理費  
営 業 利 益  

 
＜貸借対照表等に関する注記＞ 
① 関係会社に対する金銭債権は次のとおりである。 
  短期金銭債権     千円  長期金銭債権     千円 
② 関係会社に対する長期金銭債務が    千円ある。 

 

 
 
 

  
営 業 外 収 益  

受 取 利 息 8,800 
有 価 証 券 利 息 3,000 
受 取 配 当 金 10,840 

〔          〕  
雑 収 入 5,940 

営 業 外 費 用  
支 払 利 息 14,100 
社 債 利 息  
社債発行費償却  

〔          〕  
〔          〕  
〔          〕  

雑 損 失 8,014 
経 常 利 益  

特 別 利 益  
固定資産売却益 95,600 95,600

特 別 損 失  
〔          〕  
〔          〕  

税引前当期純利益  
法人税、住民税及び事業税  
法人税等調整額  
当 期 純 利 益  
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－21－ 

（ＭＥＭＯ） 
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財表 総合 基礎 問題６－1

－22－ 

自己 
採点 

解答
時間   問題６ ＜答案用紙＞ 80分 50点 21

問１ エクリプス株式会社の貸借対照表及び損益計算書 
  貸  借  対  照  表  
エクリプス株式会社 ×24年３月31日 （単位：千円） 

科     目 金    額 科     目 金    額 
資 産 の 部 負 債 の 部 

Ⅰ 流 動 資 産  ( ) Ⅰ 流 動 負 債  (  )
  現 金 預 金  ( )   支 払 手 形  (  )
  受 取 手 形  ( )   買 掛 金  (  )
  売 掛 金  ( )   短 期 借 入 金   (  )
  商 品  ( )   リ ー ス 債 務  (  )
  貯 蔵 品  ( )   未 払 金   297,000  
  未 収 入 金   9,200     未 払 法 人 税 等   (  )
    立 替 金  ( )    未 払 消 費 税 等   (  )
  [          ]  ( )   前 受 金   2,820  
  貸 倒 引 当 金  ( )  [          ]  (  )
Ⅱ 固 定 資 産  ( )   賞 与 引 当 金   45,000  
  有 形 固 定 資 産   ( ) Ⅱ 固 定 負 債  (  )
   建 物  ( )   長 期 借 入 金  (  )
   車      両   62,730   長期リース債務  (  )
   器 具 備 品   16,300    退職給付引当金  (  )
   リ ー ス 資 産  ( )    営 業 保 証 金   61,200  
   土      地   2,241,400 負 債 合 計  (  )
  無 形 固 定 資 産   ( ) 純 資 産 の 部 
   商 標 権  ( ) Ⅰ 株 主 資 本  (  )
   ソ フ ト ウ ェ ア  ( )   資 本 金  (  )
  投資その他の資産    ( )  [          ]  (  )
   投 資 有 価 証 券  ( )    資 本 剰 余 金   (  )
  [          ]  ( )     資 本 準 備 金  (  )
   長 期 貸 付 金   37,085     その他資本剰余金   3,960  
  [          ]  ( )    利 益 剰 余 金  (  ）
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  [          ]  ( ）     利 益 準 備 金   27,000  
   繰 延 税 金 資 産  ( )     その他利益剰余金  (  )
   貸 倒 引 当 金  ( )     別 途 積 立 金   694,731  
       繰越利益剰余金  (  )
   Ⅱ 評価・換算差額等  (  )
     その他有価証券評価差額金   (  )
   純 資 産 合 計  (  )

資 産 合 計  ( ) 負債及び純資産合計  (  )
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財表 総合 基礎 問題６－3

－24－ 

 損 益 計 算 書  
エクリプス株式会社 自×23年４月１日 至×24年３月31日 （単位：千円） 

科        目 金       額 
売 上 高  (  )
売 上 原 価  (  )

       [                ]  (  )
販売費及び一般管理費  (  )

        営 業 利 益   (  )
営 業 外 収 益    

   受 取 利 息 及 び 配 当 金  ( )  
   有 価 証 券 利 息   ( )  
   雑 収 入  ( ) (  )
営 業 外 費 用    

   支 払 利 息  ( )  
   手 形 売 却 損  ( )  
  [                ]  ( )  
   雑 損 失  5,348 (  )
         経 常 利 益   (  )
特 別 利 益   

   投 資 有 価 証 券 売 却 益  ( )  
  [                ]  ( ) (  )

特 別 損 失    
  [                ]  ( )  
[                ]  ( )  

  [                ]  ( )  
   貸 倒 引 当 金 繰 入 額  ( ) (  )

          税 引 前 当 期 純 利 益   (  )
        [                ]  ( )  
        [                ]  ( ) (  )
          当 期 純 利 益   (  )
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財表 総合 基礎 問題６－4

－25－ 

問２ 販売費及び一般管理費の明細 （単位：千円） 
科 目 金 額 科 目 金 額 

給 料 手 当 ( ） 減 価 償 却 費 ( ）
役 員 報 酬 ( ） 賞与引当金繰入額  45,000 
賞 与  100,260 ソフトウェア導入費 ( ）
広 告 宣 伝 費 ( ） ソフトウェア償却 ( ）
旅 費 交 通 費  55,320 [ ] ( ）
租 税 公 課 ( ） [ ] ( ）
商 品 減 耗 損 ( ） 貸倒引当金繰入額 ( ）
消 耗 品 費 ( ） そ の 他 ( ）
不 動 産 賃 借 料 ( ）    
商 標 権 償 却 ( ） 合 計 ( ）

 
問３  個別注記表（適切な用語又は金額を記入すること） 
①  ②   
③  ④   
⑤  ⑥   
⑦  ⑧   
⑨  ⑩   
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財表 総合 基礎 問題７－1

－26－ 

自己 
採点 

解答
時間   問題７ ＜答案用紙＞ 80分 50点 25

  貸  借  対  照  表  
株式会社ナイン Ｘ28年３月31日 （単位：千円） 

科 目 金  額 科 目 金  額 
資 産 の 部  負 債 の 部   
[           ] ( ) [           ] ( )

現 金 預 金  支 払 手 形  100,070 
受 取 手 形  買 掛 金  116,840 
売 掛 金  [           ]   
有 価 証 券  [           ]   
商 品  未 払 金   
貯 蔵 品  [           ]   

[           ]  [           ]   
未 収 入 金  11,200 預 り 金   
前 払 費 用  賞 与 引 当 金   
短 期 貸 付 金  [           ]   
貸 倒 引 当 金  △ [           ] ( ）

[           ] ( ) 長 期 借 入 金   
[           ] ( ) 退 職 給 付 引 当 金  714,000 

建 物  営 業 保 証 金  15,500 
器 具 備 品  負 債 の 部 合 計   
減 価 償 却 累 計 額  △ 純 資 産 の 部   

[           ]  [           ] ( )
土 地  資 本 金   

[           ] ( ) [           ] ( 154,000)
の れ ん  206,000 資 本 準 備 金  130,000 
ソ フ ト ウ ェ ア  その他資本剰余金  24,000 
その他無形固定資産  7,320 [           ] ( ）

[           ] ( ) 利 益 準 備 金  13,000 
投 資 有 価 証 券  その他利益剰余金 ( ）

[           ]  別 途 積 立 金  114,000 
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長 期 貸 付 金  繰 越 利 益 剰 余 金   
[           ]  [           ]   

繰 延 税 金 資 産  [           ] ( )
貸 倒 引 当 金  △ [           ]   

  純 資 産 の 部 合 計   
資 産 の 部 合 計  負債及び純資産の部合計   

 
貸借対照表等に関する注記 
（注１） 
（注２）関係会社に対する金銭債権・債務は次のとおりである。 
 
（注３） 
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財表 総合 基礎 問題７－3

－28－ 

 損 益 計 算 書  
株式会社ナイン 自Ｘ27年４月１日 至Ｘ28年３月31日 （単位：千円） 

摘      要 金       額 
売 上 高  
売 上 原 価  

[                ]  
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費  

[                ]  
[                ]  
受 取 利 息 及 び 配 当 金 16,490  

[                ]  
[                ]  
雑 収 入 9,190  

[                ]  
支 払 利 息 8,552  
貸 倒 引 当 金 繰 入 額  
雑 損 失  

[                ]  
[                ]  
[                ]  
[                ]  
[                ]  
商 品 評 価 損  
貸 倒 引 当 金 繰 入 額  

[                ]  
[                ]  
[                ]  
[                ]  

 
損益計算書に関する注記 
（注１）  
（注２）  
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財表 総合 基礎 問題７－4

－29－ 

（ＭＥＭＯ） 
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財表 総合 基礎 問題８－1

－30－ 

自己 
採点 

解答
時間   問題８ ＜答案用紙＞ 80分 50点 29

問１ 
  貸  借  対  照  表  
株式会社スモモ商事 ×４年３月31日 （単位：千円） 

科     目 金    額 科     目 金    額 
資 産 の 部    負 債 の 部   

流 動 資 産  ( ) 流 動 負 債 ( ) 
現 金 預 金    支 払 手 形   
受 取 手 形    買  掛  金   
売  掛  金    短 期 借 入 金   
電子記録債権    [         ]   
有 価 証 券    未  払  金   
商     品    [         ]   
貯  蔵  品    [         ]   

[         ]    [         ]   
[         ]    預  り  金   

貸 倒 引 当 金    [         ]   
固 定 資 産  ( ) 固 定 負 債 ( ) 

有形固定資産  ( ) 長 期 借 入 金   
建     物    [         ]   
車 両 運 搬 具    [         ]   
器 具 備 品    [         ]   
減価償却累計額    負 債 の 部 合 計   
土     地    純 資 産 の 部   

無形固定資産  ( ) 株 主 資 本 ( ) 
ソフトウェア    資  本  金   

投資その他の資産  ( ) 資 本 剰 余 金 ( ) 
投資有価証券    資 本 準 備 金   

[         ]    その他資本剰余金   
長 期 貸 付 金    利 益 剰 余 金 ( ) 
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[         ]    利 益 準 備 金   
不 渡 手 形    その他利益剰余金 ( ) 
繰延税金資産    役員退職慰労積立金   
貸 倒 引 当 金    繰越利益剰余金   
    [         ]   
    評価・換算差額等 ( ) 

    その他有価証券評価差額金   
    純 資 産 の 部 合 計   

資 産 の 部 合 計    負債及び純資産の部合計   
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財表 総合 基礎 問題８－3

－32－ 

 損 益 計 算 書  
株式会社スモモ商事 自×３年４月１日 至×４年３月31日 （単位：千円） 

摘      要 金       額 
売 上 高   
売 上 原 価   

売 上 総 利 益   
販売費及び一般管理費   

営 業 利 益   
営 業 外 収 益   
受 取 利 息  340  
受 取 配 当 金  2,500  

[              ]   
[              ]   
[              ]   
[              ]   
雑 収 入   

営 業 外 費 用   
支 払 利 息   

[              ]   
貸 倒 引 当 金 繰 入 額   
雑 損 失   
経 常 利 益   

特 別 損 失   
[              ]   
[              ]   
[              ]   
[              ]   
貸 倒 引 当 金 繰 入 額   
税 引 前 当 期 純 利 益   

[              ]   
[              ]   
当 期 純 利 益   
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－33－ 

問２ 株主資本等変動計算書 

①  ②  ③  ④  

 
問３ 株主資本等変動計算書に関する注記 
① 当該事業年度の末日における発行済株式の数 普通株式 株  
② 当該事業年度の末日における自己株式の数 普通株式 株  
③ 当該事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項 配当の総額 千円  
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財表 総合 基礎 問題９－1

－34－ 

自己 
採点 

解答
時間   問題９ ＜答案用紙＞ 80分 50点 33

問１ 
  貸  借  対  照  表  
Ｚ株式会社 ×23年３月31日現在 （単位：千円） 

資  産  の  部 負  債  の  部 
科    目 金    額 科    目 金    額 

Ⅰ 流 動 資 産  ( ) Ⅰ 流 動 負 債 ( ) 
現 金 預 金  ( ) 支 払 手 形 ( ) 
受 取 手 形  ( ) 買 掛 金 ( ) 
貸 倒 引 当 金  ( ) 短 期 借 入 金 ( ) 
売 掛 金  ( ) （ ） ( ) 
貸 倒 引 当 金  ( ) 未 払 金 ( ) 
製 品  ( ) （ ） ( ) 
仕 掛 品  ( ) （ ） ( ) 
材 料  ( ) 未 払 費 用 ( ) 
未 収 金  ( ) 賞 与 引 当 金 ( ) 
貸 倒 引 当 金  ( ) 役 員 賞 与 引 当 金 ( ) 

（ ）  ( )    
固定資産購入手付金  ( ) Ⅱ 固 定 負 債 ( ) 
仮 払 旅 費 交 通 費  ( ) 長 期 借 入 金 ( ) 

    退 職 給 付 引 当 金 ( ) 
Ⅱ 固 定 資 産  ( ) 営 業 保 証 金 ( ) 
有形固定資産  ( ) 負 債 合 計 ( ) 
建 物  ( ) 純 資 産 の 部 
機 械 装 置  ( ) Ⅰ 株 主 資 本 ( ) 
工具、器具及び備品  ( ) 資 本 金 ( ) 
土 地  ( ) 資 本 剰 余 金 ( ) 

    資 本 準 備 金 ( ) 
無形固定資産  ( ) その他資本剰余金 ( ) 
ソ フ ト ウ ェ ア  ( ) 利 益 剰 余 金 ( ) 
ソフトウェア仮勘定  ( ) 利 益 準 備 金 ( ) 
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    その他利益剰余金 ( ) 
投資その他の資産  ( ) 別 途 積 立 金 ( ) 
投 資 有 価 証 券  ( ) 繰 越 利 益 剰 余 金 ( ) 

（ ）  ( ) 自 己 株 式 ( ) 
長 期 預 金  ( ) Ⅱ 評価・換算差額等 ( ) 
長 期 未 収 金  ( ) （ ） ( ) 
貸 倒 引 当 金  ( )    
ゴ ル フ 会 員 権  ( )    
貸 倒 引 当 金  ( )    

（ ）  ( )    
貸 倒 引 当 金  ( )    
繰 延 税 金 資 産  ( )    

    純 資 産 合 計 ( ) 
資 産 合 計  ( ) 負 債 及 び 純 資 産 合 計 ( ) 

 





  
 

 

財表 総合 基礎 問題９－3

－36－ 

 損 益 計 算 書  
 自×22年４月１日 
Ｚ株式会社 至×23年３月31日 （単位：千円） 

科      目 金      額 
売 上 高  ( ) 
売 上 原 価  ( ) 

売 上 総 利 益  ( ) 
販売費及び一般管理費  ( ) 

営 業 利 益  ( ) 
営 業 外 収 益   

受 取 利 息 及 び 配 当 金 ( )  
（  ） ( )  

投 資 不 動 産 賃 貸 料 ( ) ( ) 
営 業 外 費 用   

支 払 利 息 ( )  
（  ） ( )  

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ( )  
遊 休 建 物 減 価 償 却 費 ( ) ( ) 

経 常 利 益  ( ) 
特 別 損 失   

貸 倒 損 失 ( )  
貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ( )  
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損 ( ) ( ) 

税 引 前 当 期 純 利 益  ( ) 
法人税、住民税及び事業税 ( )  
法 人 税 等 調 整 額 ( ) ( ) 
当 期 純 利 益  ( ) 
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問２ 製造原価明細書（一部） 
  （単位：千円） 

科      目 金      額 
Ⅰ 材 料 費  ( ) 
Ⅱ 労 務 費   

賞 与 引 当 金 繰 入 額 ( )  
退 職 給 付 費 用 ( )  
そ の 他 労 務 費 ( ) ( ) 

Ⅲ 経 費   
減 価 償 却 費 ( )  
ソ フ ト ウ ェ ア 償 却 ( )  
材 料 減 耗 損 ( )  
そ の 他 経 費 ( ) ( ) 
当 期 総 製 造 費 用  ( ) 

 
問３ 

イ  ロ  ハ  

ニ  ホ  ヘ  

 





  
 

 

財表 総合 基礎 問題10－1

－38－ 

自己 
採点 

解答
時間   問題10 ＜答案用紙＞ 80分 50点 37

１ 千葉販売株式会社（第30期）の貸借対照表及び損益計算書 
  貸  借  対  照  表  
  ×2025年３月31日現在 （単位：千円） 

資 産 の 部 負 債 の 部 
科       目  金  額 科       目  金  額  

流 動 資 産   流 動 負 債    
現 金 預 金   買 掛 金    
受 取 手 形   短 期 借 入 金    
電 子 記 録 債 権   リ ー ス 債 務    
売 掛 金   未 払 金  13,000  
商 品   未 払 法 人 税 等    
貯 蔵 品   未 払 消 費 税 等    
未 収 収 益   未 払 費 用    
貸 倒 引 当 金   預 り 金  450  

固 定 資 産   固 定 負 債    
有 形 固 定 資 産   社 債    
建 物   長 期 借 入 金    
車 両 運 搬 具   長 期 リ ー ス 債 務    
器 具 備 品   長 期 預 り 保 証 金  5,000  
リ ー ス 資 産   退 職 給 付 引 当 金    
土 地   資 産 除 去 債 務    
建 設 仮 勘 定  15,000  負 債 合 計    
投資その他の資産   純 資 産 の 部 
投 資 有 価 証 券   株 主 資 本    
関 係 会 社 株 式   資 本 金    

   資 本 剰 余 金    
長 期 預 金   資 本 準 備 金    

   その他資本剰余金  23,000  
繰 延 税 金 資 産   利 益 剰 余 金    
貸 倒 引 当 金   利 益 準 備 金    

    その他利益剰余金    
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   別 途 積 立 金  23,400  
   繰 越 利 益 剰 余 金    
   評価・換算差額等    
   その他有価証券評価差額金    
   純 資 産 合 計    

資 産 合 計   負債及び純資産合計    





  
 

 

財表 総合 基礎 問題10－3

－40－ 

 損 益 計 算 書  
 自 ×2024年４月１日 
 至 ×2025年３月31日 （単位：千円） 

科      目 金 額 
売 上 高  
売 上 原 価  

売 上 総 利 益  
販売費及び一般管理費  

営 業 利 益  
営 業 外 収 益  

受 取 利 息 及 び 配 当 金  
為 替 差 益  

営 業 外 費 用  
支 払 利 息  
貸 倒 引 当 金 繰 入 額  

  
雑 損 失 100  
経 常 利 益  

特 別 損 失  
投 資 有 価 証 券 評 価 損  

  
貸 倒 引 当 金 繰 入 額  
税 引 前 当 期 純 利 益  
法人税、住民税及び事業税  
法 人 税 等 追 徴 税 額  
法 人 税 等 調 整 額  
当 期 純 利 益  

 
２ 
①  ② ③ ④
 


